Based on analysis of characteristics of these education systems, author assesses the positives and negatives of these education systems and gives overview of historical education systems in Central areas.

Keywords: Education system; French colonial period, Central areas.

Trung kì chính thức trở thành đất bảo hộ của Pháp sau hai hòa ước năm Quý Mùi 1883 và Patenôtre năm Giáp Thân 1884. Sau khi chiếm được Trung kì, Pháp đưa Trung kì vào "quỹ đạo" của công cuộc khai thác thuộc địa trên toàn cõi Liên bang Đông Dương. Xuất phát chính từ nhu cầu nguồn nhân lực và đội ngũ tay sai..., ngay khi đặt chân đến Trung kì, Pháp đã chú trọng và đầu tư vào lĩnh vực giáo dục.